
RESULTADOS DE ENCUESTAS 
REALIZADAS POR EL 

PATRONATO DE LA FERIA 2012 
 

Del día 27 de Enero al 5 de Febrero 



Las entrevistas fueron realizadas a una muestra 
representativa de las personas que asistían a los diferentes 
eventos organizados por el patronato de la FERECA  2012, 
durante el desarrollo de la misma.                                                                                        

 
Es importante mencionar que en las encuestas se reflejo 
que tuvimos visitas de: Puerto Rico, Monterrey, Fresnillo, 
Durango, Estado de México, D.F., Zacatecas, 
Aguascalientes, Puebla, Pachuca; León, Guanajuato; Taxco, 
Guerrero; Jalisco, Guadalajara; Baja California Sur, 
Tamaulipas y propiamente de las diferentes comunidades 
que conforman nuestro Municipio de Sombrerete. 

 
 

A continuación se muestran los resultados: 



Excelente

Regular

Mala

37% 

56% 

6% 

¿Cómo calificas la organización de la FERECA 2012?  



De calidad

Regulares

Baja calidad

46% 

47% 

7% 

Hasta este momento  ¿cómo calificas los eventos 
que se han presentado? 



Religioso

Cultural

Deportivo

Artistico

Otro

20% 

15% 

8% 

52% 

4% 

¿Qué evento es el que mas te llama la atención? 



 

TELEVISION

PERIODICO

FACEBOOK

FAMILIARES
/AMIGOS

FOLLETOS

PUBLICIDAD

PERIFONEO
/RADIO

24% 

6% 

3% 

10% 

37% 

16% 

4% 

¿Por qué medio te enteraste de los eventos de la FERECA 
2012?  



ENCUESTAS REALIZADAS 
A LOS DIFERENTES 

COMERCIOS. 
Con el fin de saber como percibió el comerciante en cuanto a 
derrama económica en el municipio. 
 
La encuesta también fue realizada a una muestra representativa de 
comercios, mostrando los resultados a continuación: 
  



SI

NO

33% 

67% 

Del día 27 de Enero al 5 de Febrero, ¿notó algún aumento en las 
ganancias de su negocio? 



SI

NO

25% 

75% 

En el transcurso de los mismos días, ¿usted tuvo que 
aumentar el número de horas para atender a sus clientes? 



SI

NO

85% 

15% 

¿Cree usted que se deberían hacer más eventos de la 
magnitud de la FERECA para que haya un desarrollo 

económico? 



NO

SI

87% 

13% 

En esta temporada de Feria, ¿sufrió usted algún 
daño o pérdidas en su negocio? 

El porcentaje que se presenta en cuanto a que si se sufrió daño o perdidas al 
negocio hace referencia a apagones, se encontró sucio  afuera de su negocio 
y a un negocio se le quebró un vidrio de la puerta de acceso. 



FUENTES DE
TRABAJO

TURISMO

EVENTOS

PERMISO PARA
VENDER EN LA FERIA

MEJORAR LA
VIALIDAD

COMERCIO

OTROS

TRAER INDUSTRIAS

SEGURIDAD

60% 

6% 

8% 

2% 

2% 

9% 

8% 

2% 

2% 

¿Qué propone usted para mejorar la economía de la ciudad? 



PRECIOS
VIABLES

EVENTOS
GRATUITOS

ORGANIZACIÓN

MAS EVENTOS

MEJOR TRATO
A TURISTAS

PROPAGANDA
Y PUBLICIDAD

OTROS

EVENTOS DE
CALIDAD

SEGURIDAD

INSTALACIONES
DE LA FERIA

EMPLEO

ESTA BIEN

19% 

9% 

7% 

16% 

3% 

8% 

9% 

14% 

5% 

2% 

5% 

3% 

¿Qué propone usted para mejorar la actividad 
económica en los eventos de la FERECA 2012? 



GRACIAS  


